evidenciando un crecimiento anual en cartera de 18,7%. La calidad de la cartera es aun mejorable, registrando a dic-17 una cartera
improductiva del 8,2%, una tasa de cartera castigada del 1,0% y una cartera reestructurada de 1,5%. La cobertura de la cartera
improductiva es adecuada, alcanzando un 104,1% en dic-17 evidenciando incremento respecto a periodos anterior. La Cooperativa
enfrenta un bajo riesgo de liquidez y cumple con los requerimientos de liquidez estructural del ente de control, con un indicador de
liquidez de primera línea del 48,6% y de segunda línea del 34,9%. Se evidencia concentración en depositantes, considerando que los
100 mayores depositantes representan el 24,9% del total de depósitos. La Cooperativa presenta un riesgo de mercado con
relevancia baja; frente a una variación de +/- 1% en la tasa de interés, se presenta una sensibilidad del margen financiero de USD
43,1 mil (+/- 1,2%) y una sensibilidad del valor patrimonial de USD 5,4 mil (+/- 0,2%). Por otro lado, Cooperativa no registra ninguna
posición en moneda extranjera por lo cual no existe riesgo cambiario.

COAC Cotocollao – Marzo 2018 Resumen Ejecutivo

MicroFinanza Rating

Benchmarking1

0 200.000 400.000

COTOCOLLAO

MAQUITA CUSHUNCHIC

PREVISION AHORRO Y…

SAN FRANCISCO DE ASIS

TOTAL SEGMENTO 2

TOTAL SEGMENTO 1

Total de activos (USD)

0 100.000 200.000

COTOCOLLAO

MAQUITA CUSHUNCHIC

PREVISION AHORRO Y…

SAN FRANCISCO DE ASIS

TOTAL SEGMENTO 2

TOTAL SEGMENTO 1

Composición de la cartera (USD)

Comercial Consumo Vivienda Microempresa Educación

-30% -20% -10% 0% 10% 20%

COTOCOLLAO

MAQUITA CUSHUNCHIC

PREVISION AHORRO Y…

SAN FRANCISCO DE ASIS

TOTAL SEGMENTO 2

TOTAL SEGMENTO 1

Resultados sobre patrimonio

0% 5% 10% 15% 20%

COTOCOLLAO

MAQUITA CUSHUNCHIC

PREVISION AHORRO Y…

SAN FRANCISCO DE ASIS

TOTAL SEGMENTO 2

TOTAL SEGMENTO 1

Rendimiento de la cartera y gastos
operativos

Gastos operativos sobre activo Rendimiento de la cartera

0% 10% 20% 30%

COTOCOLLAO

MAQUITA CUSHUNCHIC

PREVISION AHORRO Y…

SAN FRANCISCO DE ASIS

TOTAL SEGMENTO 2

TOTAL SEGMENTO 1

Solvencia Patrimonial

0% 10% 20% 30% 40%

COTOCOLLAO

MAQUITA CUSHUNCHIC

PREVISION AHORRO Y…

SAN FRANCISCO DE ASIS

TOTAL SEGMENTO 2

TOTAL SEGMENTO 1

Liquidez

0% 5% 10% 15% 20%

COTOCOLLAO

MAQUITA CUSHUNCHIC

PREVISION AHORRO Y…

SAN FRANCISCO DE ASIS

TOTAL SEGMENTO 2

TOTAL SEGMENTO 1

Cartera improductiva

0% 50% 100% 150% 200%

COTOCOLLAO

MAQUITA CUSHUNCHIC

PREVISION AHORRO Y…

SAN FRANCISCO DE ASIS

TOTAL SEGMENTO 2

TOTAL SEGMENTO 1

Cobertura cartera improductiva

1 Para detalles relacionados a los indicadores de la SEPS y SB utilizados en este benchmarking, favor referirse al sitio web
correspondiente de cada institución. SEPS (www.seps.gob.ec) y SB (www.sbs.gob.ec).

http://www.seps.gob.ec/